
وزیر اقتصاد:
گمرکات کشور فوری هوشمند شوند

وزیر امور اقتصادی و دارایی 
با هشدار نسبت به رسوب بالای 
کالاها در گمرکات کشور، 
این مشکل را از مهم‌ترین 
چالش‌های تجارت دانست 
و بر ضرورت تحول فوری و 

هوشمندسازی کامل نظام گمرکی تاکید کرد. به گزارش ایلنا، 
علی مدنی‌زاده روز پنجشنبه ۱۰ مهر در بازدید از بندر شهید 
رجایی و نشست با فعالان اقتصادی، اظهار کرد: رسوب کالا 
هزینه‌های سنگینی بر دوش فعالان اقتصادی گذاشته و باید با 
کاهش موانع و تسهیل فرآیندها این بار اضافی را از اقتصاد کشور 
برداشت. او هوشمندسازی گمرک، توسعه مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی و تقویت صادرات را از اولویت‌های فوری دولت دانست و 
افزود: اجرای الگوی گمرک مدرن فقط با اتکا به ظرفیت جوانان 
متخصص، مهندسان و شرکت‌های دانش‌بنیان ممکن خواهد بود.

    
رئیس بانک مرکزی:

هر دو بازار رسمی و غیررسمی ارز را 
کنترل می‌کنیم

با وجود نوسانات مکرر نرخ ارز در هفته‌های گذشته، رئیس 
کل بانک مرکزی مدعی شد: هدف ما این است که در شرایط 
کنونی هر دو بازار رسمی و غیر رسمی ارز را با هم کنترل کنیم. به 
گزارش تسنیم، محمدرضا فرزین ادامه داد: آثار افزایش نرخ ارز ما 
در مرکز مبادله در تورم، بیشتر از آثار نرخ ارز در بازار غیررسمی 
است. زیرا نرخ در بازار غیررسمی با عملیات روانی افزایش پیدا 
می‌کند و با آرامش سیاسی، کاهش می‌یابد ولی اگر نرخ مرکز 
مبادله افزایش یابد حتما تورم را شدیدا افزایش خواهد داد و قیمت 
کالاها هم متاثر از آن، افزایش می‌یابد. او تصریح کرد: بررسی‌های 
ما نشان داد افزایش نرخ نیما آثار تورمی شدید ایجاد کرد و منجر 
به افزایش قیمت‌ها شد. بنابراین کنترل نرخ در آن بازار در کاهش 

تورم موثر است.
    

بانک تجاری ایران و اروپا تحریم شد
دولت انگلیس بانک 
تجاری ایران و اروپا 
 Europäisch-Iranische(
Handelsbank( را به 
فهرست تحریم‌های خود اضافه 
کرد. به گزارش ایرنا، وزارت 

دارایی انگلیس جمعه ۱۱ مهرماه در اطلاعیه‌ای اعلام کرد که نام این 
بانک مستقر در هامبورگ آلمان در فهرست تحریم‌های مالی انگلیس 
درج و مشمول مسدودسازی دارایی‌ها و ممنوعیت هرگونه تعامل مالی 
شده است. بر اساس این اطلاعیه، تمامی مؤسسات مالی در انگلیس 
موظفند حساب‌ها و دارایی‌های مرتبط با این بانک را شناسایی و 
مسدود کرده و از هرگونه معامله مستقیم یا غیرمستقیم با آن خودداری 
کنند، مگر در شرایطی که مجوز ویژه از دفتر اجرای تحریم‌های مالی 

انگلیس)OFSI( دریافت شود.
    

به‌رغم برآورد رشد مثبت در مردادماه:
رشد بخش کشاورزی منفی 7.3 درصد شد

نتایج آخرین گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس  با عنوان 
»پایش بخش حقیقی اقتصاد ایران«، نشان می‌دهد در مردادماه 
۱۴۰۴، نسبت به ماه مشابه سال قبل، ارزش افزوده بخش 
»کشاورزی« رشد منفی 7.3 درصدی، بخش »نفت خام و گاز 
طبیعی« رشد منفی 1.8 درصدی، گروه »صنایع و معادن« 
رشد 1.5 درصدی و گروه »خدمات« رشد ۷ درصدی را ثبت 
کردند. براساس این گزارش، رشد اقتصادی کشور در مردادماه 
1404 نسبت به ماه مشابه سال قبل، 2.3 درصد برآورد شده است. 
همچنین، رشد تولید ناخالص داخلی بدون احتساب نفت نیز به 

2.6 درصد رسیده است.
    

قائم‌مقام فروش ایران‌خودرو اعلام کرد:
ثبت نام ۲ میلیون نفر 

برای ۷۳ هزار دستگاه خودرو
قائم‌مقام فروش و بازاریابی 
ایران‌خودرو از عرضه ۷۳ هزار 
دستگاه خودرو در هشتمین 
دوره ثبت درخواست خرید 
محصولات ایران‌خودرو خبر 
داد و گفت: این محصولات به 

سه روش فروش فوری، فوق‌العاده و پیش‌فروش عرضه می‌شوند. 
به گزارش ایلنا، ابوالفضل اخگری با اشاره به تمدید شدن  طرح 
پیش‌فروش محصولات این شرکت تا یکشنبه ۱۳ مهر، اعلام کرد: 
۲ میلیون نفر برای ۷۳ هزار دستگاه خودرو ثبت‌نام کرده‌اند. بر 
اساس قانون، ۵۰ درصد ظرفیت عرضه به متقاضیان طرح حمایت 
از جوانی جمعیت، ۲۰ درصد به جایگزینی خودرو‌های فرسوده و 

۳۰ درصد به متقاضیان عادی اختصاص یافته است.
    

رئیس کمیسیون کشاورزی مجلس:
قیمت برنج ایرانی 

نباید بیشتر از ۱۸۰ هزار تومان باشد
رئیس کمیسیون کشاورزی مجلس درباره قیمت برنج تاکید 
کرد: درباره قیمت برنج ایرانی در کمیسیون کشاورزی هزینه 
آماده‌سازی زمین، کاشت، داشت و برداشت و سود متعارف 
کشاورز را محاسبه کرده‌ایم و بر این اساس قیمت نباید بیشتر 
از ۱۸۰ هزار تومان باشد. محمدجواد عسکری در گفت‌وگو با 
تجارت‌نیوز، با اشاره به افزایش افسارگسیخته برنج ایرانی و نوسان 
قیمت آن که در ماه‌های اخیر به دفعات اتفاق افتادن است، تصریح 
کرد: این افزایش قیمتی که اخیرا در بازار برنج رخ داده به دلیل 

وجود واسطه‌گران، دلالان و سوءاستفاده‌کنندگان است.
    

ازسرگیری صادرات برق ایران 
به دو کشور همسایه

مدیرعامل شرکت تولید، 
انتقال و توزیع نیروی برق ایران 
)توانیر( گفت: صادرات برق به 
دو کشور افغانستان و پاکستان 
پس از کاهش نیازهای داخلی 
از سر گرفته شد. به گزارش 

ایرنا، مصطفی رجبی مشهدی با بیان اینکه میزان صادرات برق 
به این دو کشور ۱۵۰ مگاوات است، افزود: همچنین از دو کشور 
ارمنستان و ترکمنستان برق وارد می کنیم. وی میزان واردات برق 

از این دو کشور را حدود ۴۵۰ مگاوات برشمرد.
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خبر اقتصادی

مدت کوتاهی پس از فعالسازی مکانیسم ماشه، 
تبعات بازگشت تحریم‌ها گریبان‌گیر ایران شد و در 
روزهای گذشته، کشورهای مختلفی از سر گرفتن 

دوباره تحریم‌ها را اعلام کردند.
اولین واکنش کشورها بلوکه کردن حساب‌های 
ایران بود. هفتم مهرماه، دولت ژاپن اعلام کرد که در پی 
بازگرداندن تحریم‌های سازمان ملل علیه ایران، توکیو 
تحریم‌های اقتصادی خود علیه تهران را از سر گرفته 
است. بر اساس این تصمیم و طبق قطعنامه شورای 
امنیت سازمان ملل متحد، دارایی‌های ۷۸ نهاد و ۴۳ 
فرد حقیقی ایرانی در ژاپن مسدود خواهد شد. متعاقب 
آن نیز ترکیه روز چهارشنبه 9 مهرماه، دارایی‌ها و 
حساب‌های ۲۰ شخص و ۱۸ نهاد ایرانی را بلوکه کرد. 
براساس اعلام این کشور، ‏نهادهای مربوط به سازمان 

انرژی اتمی و بانک سپه از جمله تحریمی‌ها هستند.
البته این خبر در ابتدا مورد تکذیب قرار گرفت و در 
همین مورد، دبیرکل اتاق مشترک ایران و ترکیه در 
گفت‌وگو با تجارت‌نیوز، توضیح داد: »گزارشی مبنی 
بر مسدودی حساب ایرانیان در ترکیه نداشتیم. در 
عین حال تمام عملیات پولی بین ایران و ترکیه بدون 
مشکل در حال انجام است و حساب‌های شرکت‌هایی 
که در ترکیه هستند، مشکلی ندارند. از سوی دیگر 
شرکت‌های قدیمی ایرانی و یا مشارکتی با ایرانیان تا 
این لحظه خبری مبنی بر بستن حساب ایرانیان در در 
بانک‌ها نداده‌اند.« اما نکته اینجاست که این تصمیم در 
روزنامه رسمی با امضای رئیس‌جمهور رجب طیب 
اردوغان منتشر شده است و تکذیب‌های اولیه احتمالا 

تنها برای کاهش آثار روانی این اتفاق است.
هرچند که سازمان انرژی اتمی ایران هم گزارش‌های 
توقیف دارایی‌های این نهاد را در ترکیه، به فرمان 
اردوغان، تکذیب کرده اما این رفتار دولت ترکیه می‌تواند 
به مثابه زنگ خطری برای ایران تلقی شود زیرا ترکیه از 
جمله کشورهایی بوده است که قبل از فعالسازی ماشه، 
با ایران چالش تحریمی چندانی نداشته است و بنابراین 
این خطر وجود دارد که کشورهای دیگر نیز از رفتار 

ترکیه و ژاپن الگوبرداری کنند.

اقدام اردوغان همه را متحیر کرد
در همین خصوص، یک تحلیلگر امور بین‌الملل در 
خصوص ارزیابی خود از آثار سیاسی و اقتصادی فعال 
شدن مکانیسم ماشه و نقش کشور‌های بلوک شرق در 
همراهی ایران به جهت مخالفت با اسنپ‌بک، گفت: »به 
نظر می‌رسد اقداماتی )تحریم برخی افراد و نهاد‌های 
ایرانی( که اخیرا آقای اردوغان انجام داد، می‌تواند به 
کشورهایی که به ما نزدیک هستند، تسری داشته باشد. 
به عبارتی، آقای اردوغان یک اقدام بسیار عجیب و غریب 
انجام داد که شاید همه را متحیر کرده است. بنابراین، 

نمی‌توانیم حتی به هند امید زیادی داشته باشیم.«
علی بیگدلی در گفت‌وگو با ایلنا، افزود: »در 
حال حاضر، با توجه به تحریم نفت روسیه، این 
کشور هنوز نفت خود را به هندوستان عرضه 

می‌کند و این مثلث جدید که شامل روسیه، 
هند و چین است، می‌تواند قطبی 
جدید را به وجود آورد. سفر آتی 
ترامپ به چین برای این است که 
این مثلث را بشکند و نتایج آن 

مشخص نیست.«
او با بیان اینکه جهان در 

حال تغییر و تحولات بسیار ویژه و استراتژیک است، 
تصریح کرد: »ما باید به این موضوع بیندیشیم که 
در وضعیت بی‌عملی و بی‌تکلیفی، کشور ما هیچ 
اقدامی نمی‌تواند انجام دهد. مشکل همیشگی ما، 
فرصت‌سوزی است که متأسفانه بسیار وجود داشته و 
وقتی  به چنین روزی می‌رسیم، دوستان تازه به این 
نتیجه می‌رسند که با تحریم‌ها و FATF چه کار 
کنند، در صورتی  FATF دیگر به هیچ نتیجه‌ای 

نخواهد رسید.«
این کارشناس ارشد سیاست خارجی در رابطه با 
امکان استمرار فروش نفت ایران به چین، عنوان کرد: 
»در این شرایط خیلی مشخص نیست که بتوانیم نفت 
خود را به چین بفروشیم یا نه اما بر اساس گزارش‌های 
برخی رسانه‌ها، یکی از بنادر چین ورود نفت ایران را 
حتی به تصفیه‌خانه‌های خصوصی که هیچ ارتباطی 
با آمریکا ندارند، ممنوع کرده است. این موضوع 
باعث خودداری آن‌ها از خرید نفت ایران شده و قضیه 
پیچیده‌تر شده است. متأسفانه، ما به فکر اتخاذ راه 

صحیحی برای حل مشکلاتمان نیستیم.«
بیگدلی با اشاره به سخنان رئیس‌جمهور، تاکید 
کرد: »اینکه رئیس‌جمهور می‌گوید ما نمی‌توانیم دلار 
تهیه کنیم، نشان می‌دهد که تحریم‌ها موفق بوده و 
هر روز سطح فشار و تنش در روابط منطقه‌ای و فضای 
بین‌المللی  افزایش می‌یابد و اکنون به نقطه‌ای 
رسیده‌ایم که اجماع بین‌المللی علیه ما 
شکل خواهد گرفت. این وضعیت بسیار 
خطرناک و دشوار است و می‌تواند تمام 
راه‌های ما را مسدود کند. حتی دور 
زدن تحریم‌ها به خاطر فروش نفت 
نیز متاسفانه سخت خواهد 
بود. ما نمی‌توانیم 
به کشورهای 
همسایه اتکا 

کنیم زیرا کشورهای همسایه، کشورهای فقیری 
 هستند؛ حتی عراق هم به صورت پنهانی تحت فشار 

آمریکا  است.«

کشورهای دیگر از الگوی ترکیه تبعیت می‌کنند
خزانه‌دار اتاق مشترک بازرگانی ایران و ترکیه 
در واکنش به بلوکه کردن اموال و دارایی‌های برخی 
اشخاص و نهادهای ایرانی توسط ترکیه، به »توسعه 
ایرانی« گفت: این رفتار ترکیه کاملا طبیعی و براساس 
تحریم‌های بین‌المللی است که کشورها ملزم به اجرا و 

رعایت آن هستند.
مرتضی حاجی آقامیری با تاکید بر غیرطبیعی 
نبودن رفتار ترکیه، تصریح کرد: فعالسازی مکانیسم 
ماشه نباید اتفاق می‌افتاد و نباید اجازه فعالسازی را 
می‌دادیم اما اکنون فعال شده است و این رفتار ترکیه 
از تبعات همین فعالسازی است. برخی از دوستان 
معتقد بودند که فعالسازی مکانیسم ماشه بی‌تاثیر است 
اما بلوکه شدن اموال و دارایی‌های برخی اشخاص و 
نهادهای ایرانی در ترکیه نشانه‌ای برای آن‌هاست تا 

شاهد تاثیرگذاری تحریم‌ها باشند!
او افزود: رژیم تحریم‌ها علیه ایران، به واسطه 
فعالسازی مکانیسم ماشه، به یک رژیم تحریمی 

مشروع از نظر بین‌المللی تبدیل می‌شود و دیگران هم 
ملزم به اجرای این تحریم‌ها هستند و این تحریم‌ها برای 
تمام کشورهای عضو سازمان ملل لازم‌الاجراست که 
عوارضی هم برای ایران دارد. در مجموع اقدام چند روز 
پیش ترکیه غیرطبیعی نیست و و متأسفانه شاهد تکرار 

آن از سوی سایر کشورها خواهیم داد.

ترکیه به سمت منفعت خود حرکت می‌کند
عضو هیات رئیسه اتاق مشترک بازرگانی ایران و 
ترکیه درباره رفتار گذشته ترکیه با تحریم‌های ایران، 
بیان کرد: در گذشته ترکیه از اجرای تحریم‌های ایران 
استنکاف کرده بود و این کشور در کنار امارات، یکی از 

راه‌های دور زدن تحریم‌ها بود. 
حاجی آقامیری تأکید کرد: پیش از این ترکیه از 
شرایط تحریمی ایران استفاده می‌کرد و منفعت می‌برد 
و بنابراین سعی داشت در مواردی و به اشکال مختلف، 
قطعنامه‌ها را اجرا نکند اما اکنون که برای ترکیه 
منفعتی بزرگتر تعیین شده است، به سمت همین 

منفعت حرکت می‌کند.
به گفته وی، آمریکا در پی جلسه با رئیس‌جمهور 
ترکیه در حاشیه مجمع سازمان ملل، امتیازاتی به این 
کشور اعطا و قراردادهایی امضا کرده است. ترکیه نیز 
برای بهره‌مندی از این امتیازات تحریم‌های ایران را 

اجرا و به سمت منافعش حرکت می‌کند.
به اعتقاد این عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی، 
اقدام ترکیه در بلوکه کردن برخی حساب‌های ایرانی، 
پیش درآمدی بر اینست که کشورهای دیگر هم از 

همین الگو پیروی کنند.

نمی‌توان و نباید به شرق امید بست
حاجی آقامیری درباره اینکه »آیا می‌توان برای 
مقابله با تبعات مکانیسم ماشه به کشورهای دیگر، و به 
خصوص شرق، امید بست؟«، پاسخ داد: قطعا نمی‌توانم 

و اصلا نباید هم به شرق امید ببندیم.
او درباره چین و روسیه، اظهار کرد: روسیه خود 
درگیر تحریم‌ و مسائل شدید دیگر است؛ حتی اکنون 
زمزمه‌هایی از چین به گوش می‌رسد که بنادر این کشور 
اجازه ورود نفتکش‌هایی را که عمر بالای ۳۱ سال دارند 

یا قواعد بین‌المللی را رعایت نمی‌کنند، نمی‌دهد.
خزانه‌دار اتاق مشترک بازرگانی ایران و ترکیه ادامه 
داد: چین احتمالا به کشورهایی که قطعنامه‌های 
سازمان ملل علیه ایران را اجرا می‌کنند، خواهد پیوست؛ 
مضاف بر اینکه حتی اگر کشوری هم وجود داشته باشد 
که بخواهد به نوعی تحریم‌ها را رعایت نکند، یک امتیاز 
بزرگ از ایران طلب می‌کند. خود چین اگر نخواهد 
قطعنامه‌ها را اجرا کند طبیعتاً امتیازات وحشتناکی 
از ما می‌خواهد و در روابط ما با آن کشور، دست ایران 
 مدام پایین‌تر و دست آن کشور به صورت مداوم 

بالاتر می‌رود.
حاجی آقامیری به سوءاستفاده کشورها از ایران 
اشاره و تصریح کرد: چرا باید خود را در شرایطی قرار 
دهیم که دیگران از ما سوءاستفاده کنند و نفت ما 
را با تخفیف سنگین بخرند تا کشور دائما ضعیف و 

ضعیف‌تر شود؟
او در پایان خاطرنشان کرد: مسیر طی شده تاکنون 
اصلا عقلانی نیست و متاسفانه چشم‌اندازی هم برای 

تغییر این مسیر غیرعقلانی نمی‌بینیم.

خزانه‌دار اتاق مشترک دو کشور در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« و در واکنش به فرمان تحریمی اردوغان علیه ایران:

دوستانی که ماشه را بی‌تاثیر می‌دانستند، شاهد اقدام ترکیه باشند!
رامتین موثق

یک کارشناس بازار سرمایه با اشاره به واکنش بازار سرمایه به مکانیسم ماشه، تصریح کرد: 
نگرانی سهامداران از اثر دخالت‌های دولت در بورس بیشتر از اثر مکانیسم ماشه است.

مهدی سوری در گفت‌وگو با ایلنا، درباره واکنش مثبت بورس به فعالسازی مکانیسم ماشه اظهار 
داشت: با چند روز مثبت بودن شاخص نمی‌توان گفت که روند بازار در مواجه با این موضوع صعودی 
است و نیاز به نشانه‌های بیشتری داریم. اما موضوع مهم این است که پیش از فعالسازی مکانیسم 
ماشه، بازار سرمایه بسیاری از ریسک‌ها را در خود دیده بود. بنابراین قیمت‌گذاری‌هایی که تنظیم 

شده برای شرایط بدتر از امروز بوده است.
او ادامه داد: قیمت‌ها با در نظر گرفتن اعمال مکانیسم ماشه و برگشت تحریم‌های قبل از سال 
۲۰۱۵ کاهش پیدا کردند. اما همچنان بازار نگرانی‌های بیشتری از بروز درگیری‌های نظامی و 
شدت تنش‌ها را دارد و در حال حاضر با توجه به اینکه نسبت به سال‌های گذشته در موقعیت 

ضعیف‌تری قرار دارد، شرایط بازار در فضای بدبینانه است.
این کارشناس بازار سرمایه بیان داشت: اگر بخواهیم بازار سرمایه روند صعودی در پیش بگیرد، 
قاعدتا به اخبار مثبت خارجی نیاز داریم یا اینکه سیاست‌های ضد تولید و ضد سرمایه‌گذاری 

داخلی تعدیل و کنترل شود. همچنین باید اتفاقات واقعی رخ دهد که سرمایه گذاران را ترغیب 
به سرمایه‌گذاری کند و پول واقعی وارد سهام شود چراکه هنوز پولی بیرون از بازار و توسط مردم و 

سرمایه گذاران وارد بازار نشده است
سوری افزود: نگاهی وجود دارد مبنی بر اینکه وقتی نرخ دلار افزایش پیدا می‌کند و گپ و فاصله 
آن با دلار نیما نمی‌تواند در مدت زمان طولانی زیاد باشد. اگر تعدیلی در دلار نیما انجام شود و اگر 
به سمت سیاست تک نرخی شدن ارز پیش برویم، قاعدتا سطوح سودآوری شرکت‌ها افزایش پیدا 
می‌کند. اما دولت‌هایی که با کسری بودجه مواجه هستند، به همین دلیل کوچک‌ترین اهمیتی 

به بخش تولید نمی‌دهند.
به گفته او، اگر عاملی بخواهد سود شرکت‌ها را افزایش بدهد، همواره فعالان اقتصادی این 

نگرانی را دارند که دولت بر روی عامل دست می‌گذارد و سود را کاهش می‌دهد.
این کارشناس اقتصادی با اشاره به شرایط بورس با اعمال سختگیری‌های اسنپ بک، عنوان 
کرد: نمی‌توان شرایط را پیش بینی کرد اما در حال حاضر با فرض اینکه شرایط بدتر نشود چه در 
بخش فشارهای خارجی چه در اجرای سیاست‌های ضد تولید داخلی؛ شرکت‌هایی که در حال 

حاضر سودآوری مناسبی دارند و از دسترس دولت و از قیمت‌گذاری دستوری دورتر هستند و 
می‌توانند تورم و نرخ دلار را بر روی نرخ خود لحاظ کنند، فرصت تداوم تولید را خواهند داشت.

سوری خاطرنشان کرد: این شرکت‌ها می‌توانند در افق یکساله در بازارهای داخلی یا در 
بازارهایی که محدودیت‌های تجاری کمتری با ایران دارند، بازده توجیه‌پذیر یا بهتری داشته 

باشند.

یک کارشناس بازار سرمایه:

نگرانی‌ها از دخالت‌های بورسی دولت بیشتر از مکانیسم ماشه است

گفت وگو

یک کارشناس مدیریت منابع آبی در پاسخ به این پرسش که آیا انتقال پایتخت می‌تواند بحران 
تهران را کاهش دهد، گفت: تأثیر انتقال پایتخت بر کاهش مخاطرات زیست‌محیطی بسیار ناچیز 
و حدود پنج درصد است. دلیل آن این است که بخش عمده مشکلات تهران ناشی از ماهیت تجاری 

و توسعه بی‌وقفه آن است، نه صرفاً پایتخت بودنش.
به گزارش ایسنا، داریوش مختاری با بیان اینکه موضوع انتقال پایتخت ابعاد سیاسی، اجتماعی، 
فرهنگی، تاریخی، اقتصادی و زیست‌محیطی دارد، گفت: هرگونه تصمیم در این زمینه باید بر 
اساس مطالعات دقیق و گزارش‌های کارشناسی باشد. یک تصمیم درست زمانی اتخاذ می‌شود 
که در قالب گزارش‌های مبسوط، اجماع کارشناسان و تحلیل هزینه- فایده به‌دست آید. وی ادامه 
داد: انتقال پایتخت یک اقدام پیچیده است که نباید صرفاً از منظر سیاسی یا اداری به آن نگاه کرد. 
برای رسیدن به نتیجه درست، باید مراکز پژوهشی و شرکت‌های مهندسی مشاور مطالعات دقیق 

و کمی انجام دهند و در همان حال، نمی باید صرفاً به گزارش‌های توصیفی بسنده کرد.

بارگذاری‌های فراتر از توان دشت تهران
این کارشناس مدیریت منابع آبی با بیان اینکه بارگذاری ها در جغرافیای تهران سال‌هاست از 
ظرفیت بوم‌شناختی آن فراتر رفته است، اظهار کرد: مساحت تهران اکنون حدود ۹۵۰ کیلومتر 
مربع است در حالی که این شهر باید حداکثر ۲۰۰ کیلومتر مربع وسعت می‌داشت تا با توان 

اکولوژیک دشت سازگارتر باشد.
وی افزود: توسعه بی‌رویه کاربری شهری، رشد صنایع، کشاورزی و حفر حدود ۱۴ هزار حلقه 
چاه مجاز و ۱۴ هزار چاه غیرمجاز، فشار سنگینی بر منابع آب این دشت وارد کرده است. برای 
مقایسه، دشت مرودشت در فارس با وجود وسعت و منابع اکولوژیک بیشتر، چنین بارگذاری ندارد.

به گفته مختاری، حدود ۳۰ درصد از یک میلیارد و ۱۰۰ میلیون متر مکعب آب مصرفی تهران 
از چاه‌ها تأمین می‌شود و علاوه بر آن، ده‌ها چاه برای فضای سبز و آبیاری شهری نیز وجود دارد که 

مجموعا به فرونشست دشت تهران انجامیده است.

تهران؛ شهری وابسته به آب قرضی انتقال بین حوضه‌ای
مختاری با اشاره به اینکه تهران سال‌هاست از حوزه‌های آبریز اطراف خود مانند سدهای لار، 
طالقان و دیگر سدهای استان‌های همجوار آب قرض می‌گیرد، توضیح داد: اکنون حتی بحث 

انتقال آب از خلیج فارس یا مازندران هم مطرح است. اینها همه راه‌حل‌های پرهزینه و مخرب 
زیست‌محیطی‌اند که به دلیل تداوم بارگذاری، نمی‌توانند مشکل را برطرف کنند.

وی تأکید کرد: هر بار ظرفیت جدیدی برای عرضه آب فراهم شود، تقاضا باز هم جلوتر حرکت 
می‌کند و بارگذاری بیشتر می‌شود. بنابراین، انتقال آب از دریا یا دیگر حوضه‌ها فقط تأخیر در 

بحران است و نه راه‌حل.

انتقال بحران به نقطه‌ای دیگر
وی با بیان اینکه رفت و آمدهای اداری و جمعیت غیرساکن بخش کوچکی از بارگذاری های 
جغرافیای تهران را تشکیل می‌دهند، ادامه داد: حتی اگر وزارتخانه‌ها، سفارتخانه‌ها و نهادهای 
حکومتی جابه‌جا شوند، تأثیر چندانی بر بحران‌های اصلی زمین شناختی تهران نخواهد داشت.

این کارشناس با بیان اینکه انتقال پایتخت صرفاً معضلات را از تهران به نقطه‌ای دیگر منتقل 
می‌کند، گفت: »تجربه شهرهایی مانند شیراز، مشهد، اصفهان و تبریز نشان داده که توسعه 
بی‌برنامه و شهرک‌سازی‌های گسترده، به سرعت بحران‌های محیط‌زیستی و اجتماعی را در آن‌ها 
تشدید کرده است. اگر پایتخت جدیدی ایجاد شود، همان مشکلات بارگذاری، تغییر کاربری و 

رانت‌های زمین در مقیاسی تازه و بزرگتر تکرار خواهد شد.
وی افزود: مثلاً در شیراز، توسعه شهری از ۲۰ هزار هکتار کاربری اراضی شهری فعلی به بیش 
از ۴۱ هزار هکتار حوضه شهری رسیده و وزارت مسکن و شهرسازی، برنامه توسعه ۱۰۰ هزار 
هکتاری را برای محدوده اراضی شهری شیراز دنبال می‌کند در حالی که منابع آب کافی وجود 

ندارد. همین وضعیت می‌تواند در پایتخت جدید هم رخ دهد و بحرانی تازه بیافریند.
مختاری با بیان اینکه بهتر است به جای انتقال پایتخت، سیاست‌گذاری‌ها اصلاح شود، 
تاکید کرد: بودن پایتخت در تهران حتی می‌تواند مزیت باشد؛ چرا که مشکلات در برابر دید 

سیاستمداران قرار دارد و فشار بیشتری برای اصلاح تصمیمات ایجاد می‌شود.
وی تصریح کرد: راهکار درست، توسعه صنایع دانش‌بنیان و کم‌آب‌بر، جلوگیری از تغییر 
کاربری اراضی، توقف تراکم‌فروشی و اصلاح مدیریت شهری است. تنها با چنین اقداماتی می‌توان 

بارگذاری تهران را کاهش داد و از فروپاشی زیست‌محیطی جلوگیری کرد.

راهکار؛ اصلاح سیاست‌هاست نه جابه‌جایی

انتقال پایتخت فقط 5 درصد از بحران تهران را کم می‌کند

گفت وگو

خزانه‌دار اتاق مشترک بازرگانی ایران 
و ترکیه در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«:  

فعالسازی مکانیسم ماشه نباید اتفاق 
می‌افتاد و نباید اجازه فعالسازی را 

می‌دادیم اما اکنون فعال شده است و 
اقدام ترکیه در بلوکه کردن حساب‌های 

ایران از تبعات همین فعالسازی است. 
برخی از دوستان معتقد بودند که 

فعالسازی مکانیسم ماشه بی‌تاثیر 
است اما بلوکه شدن اموال و دارایی‌های 

برخی اشخاص و نهادهای ایرانی در 
ترکیه نشانه‌ای برای آن‌هاست تا شاهد 

تاثیرگذاری تحریم‌ها باشند!

مرتضی حاجی آقامیری: رژیم تحریم‌ها 
علیه ایران، به واسطه فعالسازی مکانیسم 

ماشه، به یک رژیم تحریمی مشروع از 
نظر بین‌المللی تبدیل می‌شود و دیگران 
هم ملزم به اجرای این تحریم‌ها هستند و 
این تحریم‌ها برای تمام کشورهای عضو 

سازمان ملل لازم‌الاجراست که عوارضی 
هم برای ایران دارد. در مجموع اقدام چند 

روز پیش ترکیه غیرطبیعی نیست و و 
متأسفانه شاهد تکرار آن از سوی سایر 

کشورها خواهیم داد

ترکیه پیش از این از شرایط تحریمی ایران 
منفعت می‌برد و بنابراین سعی داشت در 
مواردی و به اشکال مختلف، قطعنامه‌ها 

را اجرا نکند، اما اکنون در پی نشست 
اردوغان با رئیس‌جمهور آمریکا در حاشیه 

مجمع سازمان ملل، ترامپ امتیازاتی به 
این کشور اعطا و قراردادهایی امضا کرده 

است. ترکیه نیز برای بهره‌مندی از این 
امتیازات تحریم‌های ایران را اجرا و به 

سمت منافعش حرکت می‌کند


